A. Abu Yusuf

1. Riwayat Hidup dan Pendidikan

Abu Yusuf yang nama lengkapnya adalah Ya’qub ibn Ibrahim ibn Habib

ibn Khunais ibn Sa’ad Al-Anshari Al-Jalbi Al-Kufi Al-Baghdadi adalah seorang

Ulama yang memiliki keilmuan yang luas dalam berbagai pesoalan kehidupan.1 Ia

lahir di Kufah pada tahun 113 H (731 M) dan meninggal dunia di Bagdad pada

tahun 182 H (798 M).2 Dari nasab ibunya, ia masih mempunyai hubungan darah

dengan salah seorang sahabat Rasulullah Saw, Saad Al-Anshari. Keluarganya

sendiri bukan berasal dari lingkungan berada. Namun demikian, sejak kecil, ia

mempunyai minat yang sangat kuat terhadap ilmu pengetahuan.

didirikan setelah munculnya berbagai pemberontakan yang dilakukan oleh

keturunan Al-Abbas dan para penentang lainnya terhadap kekuasaan Bani

Umayyah di Damaskus. Ketidakberdayaan menghadapi pemberontakan massal

yang berkepanjangan tersebut telah menyebabkan tumbangnya Bani Umayyah

pada tahun 750 M/ 132 H dengan dikalahkannya khalifah Marwan II.8

Tidak lama setelah perpindahan kekuasaan kepada Bani Abbasiyyah, Abu

Yusuf pindah dari Kufah ke Baghdad pada tahun 166 H/782 M, yang disambut

hangat oleh al-Mahdi dengan mengangkatnya sebagai hakim di Baghdad Timur.

Jabatan hakim tersebut terus dipegangnya sampai masa pemerintahan al-Hadi

(165 H-170 H). Menurut William Muir, masa al-Mahdi adalah masa peralihan dari

pemerintahan Abbasiyyah yang telah terkesan keras ke arah pemerintahan yang

Negara, atau penimbunan dan penahanan barang atau semua hal tersebut.25

24 Abu Yusuf, Kitab . , h.49
25 Adiwarman Azwar Karim, Sejarah . , h.252

50

B. Ibn Taimiyah

1. Riwayat Hidup dan Pendidikan

Ibn Taimiyah yang bernama lengkap Taqiyuddin Ahmad bin Abd al-

Halim. Ia lahir di Kota Harran, 22 Januari 1263 M (10 Rabiul Awal 661H).26

Keluarganya sangat dikenal berpendidikan tinggi. Ayahnya Abdul al-Halim,

pamannya Fakhruddin dan kakeknya Majduddin merupakan ulama besar dari

mazhab Hambali. Pada tahun 1262 M, keluarganya mengungsi dari tempat

kelahirannya menuju kota Damaskus menjelang kedatangan pasukan Mongol.

sering kali menebarkan fitnah. Setidaknya, Ibnu Taimiyah merasakan dinginnya

ruang tahanan sebanyak empat kali. Di tempat inilah, Ibnu Taimiyah sangat aktif

menulis dan banyak karya yang dihasilkan. Ibnu Taimiyah meninggal di dalam

tahanan pada tanggal 26 September 1328 M (20 Dzulqa’dah 728 H).27

2. Kondisi Sosial Politik Ibn Taimiyah

Sejarah hidup Ibn Taimiyah (1263-1328) ditandai dengan terjadinya

pergolakan politik dan sosial. Sekitar lima tahun sejak ia lahir, Dinasti Abbasiyah

yang telah berusia beberapa abad, dihancurkan oleh pasukan Mongol. Dan hanya

masyarakat akibat pelanggaran anggota lainnya dalam masyarakat.

4. Relevansi Pem ikiran Abu Y usuf dan Ibn Taimiyah Pada M asa Sekarang

Pemikiran Abu Yusuf menurut penulis belum relevan untuk masa

sekarang karena Abu Yusuf lebih dahulu hidup dimasanya yakni pada tahun 113

H (731 M) hingga 182 H (798 M) dibandingkan Ibn Taimiyah 22 Januari 1263 M

(10 Rabiul Awal 661 H) hingga 26 September 1328 M (20 Dzulqa’dah 728 H).

Dan pada masa Abu Yusuf belum terjadi masalah-masalah ekonomi seperti pada

masa Ibn Taimiyah. Abu Yusuf tidak membahas secara rinci tentang

permasalahan harga. Menurutnya kenaikan harga tidak bergantung pada

permintaan saja tetapi juga bergantung pada kekuatan penawaran. Di lain pihak